ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.12.2013  №  1314-ПЗС

г. Екатеринбург

О законодательной инициативе
Законодательного Собрания
Свердловской области по внесению
в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального
закона «Об образовании постоянных
судебных присутствий в составе
некоторых районных судов
Свердловской области»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «Об образовании постоянных судебных присутствий в составе неко-
торых районных судов Свердловской области» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и проект федерального закона
«Об образовании постоянных судебных присутствий в составе некоторых
районных судов Свердловской области» в Государственную Думу Федераль-
ного Собрания Российской Федерации.

3. Направить настоящее постановление и проект федерального закона
«Об образовании постоянных судебных присутствий в составе некоторых
районных судов Свердловской области» в Правительство Российской Федера-
ции для дачи заключения.

4. Направить настоящее постановление и проект федерального закона
«Об образовании постоянных судебных присутствий в составе некоторых
районных судов Свердловской области» в Верховный Суд Российской Феде-
рации для дачи заключения.

5. Поручить представлять данную законодательную инициативу в Госу-
дарственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации члену Со-
вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представи-
телю от Законодательного Собрания Свердловской области Чернецкому А.М.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

14п-мн

 Вносится Законодательным Собранием

Свердловской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

Об образовании постоянных судебных присутствий

в составе некоторых районных судов

Свердловской области

В соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального конституционного

закона от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Рос-

сийской Федерации»:

1) образовать в составе Серовского районного суда Свердловской об-

ласти постоянные судебные присутствия в рабочем поселке Сосьва Серов-

ского района Свердловской области и рабочем поселке Гари Гаринского рай-

она Свердловской области;

2) образовать в составе Тавдинского районного суда Свердловской об-

ласти постоянное судебное присутствие в селе Таборы Таборинского района

Свердловской области;

3) Судебному департаменту при Верховном Суде Российской Федера-

ции осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением

настоящего Федерального закона;

4) финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с ис-

полнением настоящего Федерального закона, осуществляется за счет средств

федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотрен-

ных на содержание судов общей юрисдикции.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «Об образовании постоянных
судебных присутствий в составе некоторых районных судов

Свердловской области»

В соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального конституционного

закона от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Рос-

сийской Федерации» в целях приближения правосудия к месту нахождения

или месту жительства лиц, участвующих в деле, находящихся или прожи-

вающих в отдаленных местностях, федеральным законом в составе районно-

го суда может быть образовано постоянное судебное присутствие, располо-

женное вне места постоянного пребывания суда. Постоянное судебное при-

сутствие районного суда в силу закона является обособленным подразделе-

нием суда и осуществляет его полномочия. Проектом федерального закона

«Об образовании постоянных судебных присутствий в составе некоторых

районных судов Свердловской области» предлагается образовать постоянные

судебные присутствия в трех населенных пунктах Свердловской области:

в рабочем поселке Сосьва Серовского района, рабочем поселке Гари Гарин-

ского района и селе Таборы Таборинского района.

Необходимость образования в составе Серовского и Тавдинского рай-

онных судов Свердловской области постоянных судебных присутствий, рас-

положенных вне места пребывания судов, обусловлена объективными при-

чинами, в том числе вступлением в силу Федерального закона от 3 декабря

2008 года № 243-ФЗ «О создании и упразднении некоторых районных судов

Свердловской области», в соответствии с которым были упразднены Гарин-

ский районный суд и Таборинский районный суд, ранее располагавшиеся в

рабочем поселке Гари Гаринского района и селе Таборы Таборинского рай-

она соответственно, а их полномочия переданы в юрисдикцию Серовского и

Тавдинского районных судов. Кроме того, одной из причин является посто-

янное проживание граждан в указанных населенных пунктах, значительно

удаленных от административных центров, на территории которых располо-

жены районные суды, а также функционирование органов местного само-

управления и иных хозяйствующих субъектов различных форм собствен-

ности в этих населенных пунктах:

в рабочем поселке Сосьва Серовского района Свердловской области

население составляет 9630 человек, расстояние до административного центра

(город Серов) – 150 километров;

в рабочем поселке Гари Гаринского района Свердловской области на-

селение составляет 2470 человек, расстояние до города Серова – 158 кило-

метров;

2

в селе Таборы Таборинского района Свердловской области население

составляет 2100 человек, расстояние до города Тавды – 253 километра.

Кроме того, в период с 2011 года по первое полугодие 2013 года в ука-

занных населенных пунктах рассмотрено:

в рабочем поселке Сосьва Серовского района Свердловской области –

755 гражданских дел, 88 уголовных дел, 8 дел об административных право-

нарушениях;

в рабочем поселке Гари Гаринского района Свердловской области –

601 гражданское дело, 100 уголовных дел, 11 дел об административных пра-

вонарушениях;

в селе Таборы Таборинского района Свердловской области – 320 граж-

данских дел, 46 уголовных дел, 6 дел об административных правонаруше-

ниях.

Также на указанных территориях действует 9 исправительных учреж-

дений уголовно-исполнительной системы ГУФСИН России по Свердловской

области, где судом рассматриваются материалы (представления, ходатайства

лиц, отбывающих лишение свободы) в порядке исполнения приговоров.

В период с 2011 года по первое полугодие 2013 года в рабочем посел-

ке Сосьва Серовского района Свердловской области было рассмотрено

3513 представлений и ходатайств в порядке исполнения приговора, в рабо-

чем поселке Гари Гаринского района Свердловской области – 1737 представ-

лений и ходатайств, в селе Таборы Таборинского района Свердловской об-

ласти – 662 представления и ходатайства.

О необходимости создания судебного присутствия в поселке Сосьва

Серовского района неоднократно обращались к судейскому сообществу

Свердловской области Уполномоченный по правам человека в Свердловской

области и депутаты Думы Сосьвинского городского округа.

Таким образом, в настоящее время в Свердловской области сложилась

ситуация, когда создание постоянного судебного присутствия районных су-

дов в рабочем поселке Сосьва Серовского района, рабочем поселке Гари Га-

ринского района и селе Таборы Таборинского района является необходимой

и единственной мерой для обеспечения доступности осуществления правосу-

дия в названных населенных пунктах.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «Об образовании постоянных
судебных присутствий в составе некоторых районных судов

Свердловской области»

Принятие проекта федерального закона «Об образовании постоянных

судебных присутствий в составе некоторых районных судов Свердловской

области» не повлечет дополнительных расходов федерального бюджета.

Затраты, связанные с осуществлением организационных мероприятий,

предполагается произвести за счет средств, выделяемых Судебному департа-

менту при Верховном Суде Российской Федерации из федерального бюджета

на текущее материально-техническое обеспечение деятельности судов общей

юрисдикции без изменения лимитов бюджетных ассигнований.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием Федерального закона «Об образовании
постоянных судебных присутствий в составе некоторых районных

судов Свердловской области»

В связи с принятием Федерального закона «Об образовании постоян-

ных судебных присутствий в составе некоторых районных судов Свердлов-

ской области» не потребуется признания утратившими силу, приостановле-

ния, изменения или принятия законов Российской Федерации и законов

РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и

иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

14п-мн